(1) *Ut petit* nihil sonat , sed nec conjectura probabilis occurrit exponenda.

De Pace.

LXXIV.

Pax tecum maneat, Rex pacem semper amato;
 Pax Regnum solidat, Regni pax cornua firmat;
 Pax animam nutrit, retinet concordia pacem;
 Pax reprimit litem, concordes nectit et idem.
 Lis pacem metuit, refugit discordia pacem,
 Odia pax pellit, castum pax nutrit amorem.

De zelo bono.

LXXV.

Zelus ut in numerum virtutum transeat, ante
 Ferveat ignifero fratris succensus amore.
 Pacis amator homo debet zelare propinquos,
 Qui moneat fratres germano fœdere iunctos.
 Arguat et reprobos frontosa voce superbos,
 Pacis et amplexus pariter convertat ⁽¹⁾adulteros.

De Clementia.

LXXVI.

Luceat in vestro semper clementia vultu
 Lætificans vestros per cuncta palatia servos.
 Imbris lætitiae Regis clementia fundat,
 Dulciter ut populus valeat lætarier omnis;
 Viderit ut vultum Regis lucere serenum
 Clariùs argento fulgentem, et purius auro.

De Consilio.

LXXVII.

Accipe consilium multis de cordibus unum,
 Quod tibi disponens faciat discretio gratum.
 Utile consilium Regis confirmat honorem,
 Totius et regni fines defendit ab hoste.
 Alto consilio debes disponere regnum
 Rex tibi commissum, regnum per compita totum.

(1) *Adulteros* ferri non potest; sed sive legamus *adultos*, nullus sensus elici valet.

De Præsidio Domini.

LXXVIII.

Præsidio Domini firmantur brachia Regis,
Eius et in manibus victrix servabitur hasta.
Præsidio Domini regnum defenditur omne,
Crescit et eximium pollens virtutibus ⁽¹⁾ annet.
Præsidium Domini custodit denique Regem,
A pravis semper defendit et hostibus illum.

De Oratione.

LXXIX.

Oremus pariter toto ⁽²⁾ corde rogantes,
Ut tibi præsidio cælestia porrigat arma
Arbiter omnipotens, ut possis fortiter hostes
Debacchare tuos ⁽³⁾ foro de cuspide fossos,
Et valeas regum multorum frangere colla,
Qui Dominum verum nollunt cognoscere Christum,
Qui Deus est unus verè cum Patre colendus,
Quem superus totus cognoscit, et infimus ordo,
Quem chorus Angelicus conlaudans semper adorat,
Et Genitum Patris totum diffusa per orbem
Ecclesia Christum cognoscit et omnipotentem.
Qui mare, tellurem, cælum, qui cuncta creavit,
Quæ mundus totus per totum continet iste.
Qui posuit celso lucentia sidera cælo,
Et roseis totum coloravit floribus orbem,
Sideribus variis superum depinxit Olympum,
Muneribus sacris mundum ditavit et imum;
Qui concessit aquis geminos producere fructus,
Et diversa locis diversa ponere sanxit;
Scilicet altilium sursum, laticumque deorsum,
Ut plebs pinnibula cæli concrescat in auris,
Et squamosalosum fluidis concrescat in undis.
Illa poli volitans siccas transverberet auras:
Ista maris bibulas natans transcurrit arenas.
Cuius ad imperium rutilans adlampadat ignis,
Et tremulas mittunt timidas tonitrua voces.
Nebula discurrens properat dispergere nimbos,
Grandinis ut fractos iaculet de ventre lapillos.

Ar-

(1) Mendum absurdissimum in verbo *annet*: sed nulla melioris lectionis conjectura occurrit, nisi effingatur; ut si legeremus *auget*, vel quid simile.

(2) Heic syllaba una desideratur: forte scripsit Eugenius *toto de corde*.

(3) Nos lubentes legeremus *forti vel ferri pro foro*.

Arcus in excelsō servato fœdere durat,
 Ne Cataclysmus aquæ terrarum germina perdat.
 Tendit et igniferos mundi per compita crines
 Sol nimium rutilus, pulcherrimus, atque corruscus,
 Impleat ut totum proprio de lumine mundum.
 Plura quid enumerem Christo parere potenti?
 Omnia festinant quæ nunc per sœcula durant.

De Sacerdotibus.

LXXX.

Tu decus Ecclesiæ, virtus et gloria regni,
 Semper ama Dominum, te quia semper amat.
 Præcipe præcipue primùm conservet et ornet
 Iura Sacerdotii Pontificalis honor.

De Pontificibus.

LXXXI.

Ipse prior nitidam ducat sine crimine vitam,
 Ut sit commissi splendida forma gregis.
 Formoso et nitido perfuso semper olivo,
 Culmen apostolicum debet habere caput.
 Ambrosium populis Præsul conflagret odorem,
 Eius ut exemplo concio salva fiat.
Tu decus egregium, virtus et gloria regni,
 Semper ama Dominum, te quia semper amat.

De Presbyteris.

LXXXII.

Dicito Presbyteris, vestram fuscare serenam
 Non debet hæresis simoniaca fidem.
 Tollitur æternum terreno munere munus,
 Et maculat parva sportula multa bona.
 Deditus esse Dei servus non debet usurpi
 Terrenis, cuius est super astra locus.
 Nec vitio Clerus debet succumbere, sacra
 Assiduè cuius infula colla premit.
Tu decus Ecclesiæ, virtus et gloria regni,
 Semper ama Dominum, te quia semper amat.

De admonendo Monachos.

LXXXIII.

Admoneat Monachos dulcis vox regia cunctos,
Ut rebus careant, regna superna petant.
Non hos vanarum turbet possessio rerum,
Est quibus in cælo vita parata throno.
Exemplo Eliæ populi consortia vitent,
Et Pauli, Antonii, atque Ioannis ament.
Propria dimittant, habeant ut propria cuncta,
Vir nihil extraneum pacis amator habet.
Tu decus egregium, virtus et gloria regni,
Semper ama Dominum, te quia semper amat.

De Iudicibus.

LXXXIV.

Iudicibus iubeat vestra præclara potestas,
Rite regant populum semper ubique tuum.
Non hos decipiat auri decoctio pura,
Noxius argenti nec malè captet amor.
Censoribus populi obedient, ut postulat ordo:
Sic pax obtineat omnia regna tua.
Et tibi sit laus, virtus, et gloria Christe,
Hic et in æternum sit tibi semper honor.

Epitaphium Chindasvinto Regi conscriptum.

LXXXV.

Plangite me cuncti, quos terræ continet orbis,
Sic vestra propriis probra laventur aquis.
Sic Christus vobis dimitat debita clemens,
Sic pateat summi fulgida porta poli.
Promite funereum contrito pectore fletum,
Et faciat luctum conlacrymando pium.
Suspirate Deo, gemitum producite moestum,
Ac pro me misero dicite, Parce, precor.
Chindasvintus ego noxarum semper amicus,
Patrator scelerum Chindasvintus ego.
Impius, obscœnus, probrosus, turpis, iniquus,
Optima nulla volens, pessima cuncta valens.
Quidquid agit qui prava cupid, qui noxia quærerit,
Omnia commisi, peius et inde fui.
Nulla fuit culpa, quam non committere vellem,
Maximus in vitiis et prior ipse fui.

En

En cinis h̄ic redii sceptrā qui regia gessi;
 Purpura quem exuit, iam modo terra premit.
 Non mihi nunc prosunt biblatea tegmina regni,
 Non gemmæ virides, non diadema nitens.
 Non iuvat argentum, non fulgens adiuvat aurum,
 Aulica fulcra nocent, nec mihi gaza placet.
 Omnis enim luteæ deceptrix gloria vitæ,
 Et flatus abiit, mox liquefacta perit.
 Felix ille nimis, et Christi munere felix,
 Qui terræ flagiles semper abhorret opes.

⁽¹⁾Nicolao Avo.

LXXXVI.

Quisquis Romulidum fasces, clarumque Senatum
 Concelebrare cupis, quod venereris, habes.
Si tibi bella placent, aut te prudentia mulcet,
 Perfer ad hunc tumulum funeris obsequium.
Nicolaus ille, perpes quem fama loquetur,
 Cuique alium similem sæcula nulla ferent;
Postquam magnificos gessit ex hoste triumphos,
 Dura sorte necis h̄ic tumulatus inest.
O felix vita! o mortis sententia dira!
 Sic vixisse placet, sic abiisse dolet.

Item.

LXXXVII.

Ecce patet aditus, et sacri ianua Templi,
 Reddite vota Deo, ecce patet aditus.
Hanc in honore Dei supplex Evantius aulam
 Sacram fabricans hanc in honore Dei;
Hīc patrios cineres præciso marmore clausit,
 Servet ut omnipotens hīc patrios cineres.
Nicolaë genitor, pro te devotio summa est,
 Hīc tibi fructus erit, Nicolaë genitor.
Iure mea tua sunt, quo non serente, nec essem,
 Sed qui sum fateor, iure mea tua sunt.

(1) Scilicet Domini Evantii parenti, eidem, quem filii nomine celebravit versibus acrosticis tamquam virum et consilio abundantem, et manu fortissimum:
Ingens consiliis et dextræ belliger actu.
 V. Epigram. XVII. primæ partis.

Item

Item ibi.

LXXXVIII.

Sparge rosas lector , et lilia candida pone,
Et ritè sacrum sic venerare locum.
Hic dilecta Deo recubans Basilla quiescit,
Clara parentatu , clarius et merito.
Virtutum gemmis , et morum flore venusta:
Hanc imitare velis , si bonus esse cupis.

Fragmentum Epitaphii.

LXXXIX.

..... lacrymas , subduc suspiria , lector,
Non iacet in tumulo res lacrymanda

Hic raptus recubat felici sorte sacerdos,
Quem lætum cælis intulit alma fides.
Nomine Baptistam referens et mente Ioannem,
Doctrina pollens , virginitate nitens.
Corde pius , vultu placidus , et mente benignus,
Prudenter simplex , simpliciter sapiens.
Omnibus in studiis tantum celebratus habetur,
Cedat ut ingenio Græcia docta suo.

EXPLICIT PARS ALTERA.

Adiicimus hæc duo sequentia epigrammata , quæ tamquam certò apocripha et spuria , ac proinde indigna , quæ cæteris adnumerarentur , hic nos ad calcem exhibituros supra promisimus , propterea quod in codice Azagrensi inter medios Eugenii versus reperta sunt.

I.

In lecto Regis.

Regius hic lectus auro rutilante corruscans
Vertice tantumdem vibrantia fulcra gerebat;
Nam pars magna sui fusca , mutilaque manebat,
Multæ quoque raptim minuit audacia furax.
Sed cuncta reparans Rex ⁽¹⁾ Wamba reformas,
Quæ lætus habeas , et longo tempore cernas.

II.

(1) Ne quis fortè putet , hæc epigrammata temerè a nobis reiici , atque inter apocrypha amandari , animum paululum intendat lector , videatque , num S. Eugenius , qui diem extremum clausit anno 657. alloqui vivus potuerit Regem Wambam , (ut in epigrammate) quem non nisi post sexdecim annos , nempe 672. quo mortuus est Recesvinthus , regni imperium obtinuisse constat.

II.

Versi in Ecclesia S. Ioannis.

Præcursor Domini martyr Baptista Ioannes,
Posside constructam in æterno marmore sedem,
Quam devotus ego Rex ⁽¹⁾ Reccesvinthus amator
Nominis ipse tui proprio de iure dicavi,
Tertii post decimum regni comes inclytus anno,
Sexcentum decies æra nonagesima nona.

Fragmentum Hymni in laudem S. Dionysii Areopagitæ
S. Eugenio III. ab aliquibus adscripti.⁽²⁾

Cæli cives applaudite
Mundi iucundo lumini,
Quo illustratur cælitus
Huius diei gratia , &c.
Areopago Athenæ
Regis sumpsit diadema
Cælestis gemmam fulgidam,
Dionysium Sophistam , &c.
Clemente Romæ Præsule
Iubente , venit Galliam , &c.

(1) Neque verosimilius hi versus Eugenio nostro attribui possunt , ut cuilibet epigramma attentè legenti notum erit. Dicavit Reccesvinthus Rex prædictam Ecclesiam S. Ioanni Baptistæ anno decimotertio , postquam unà cum patre Chindasvintho regni habendas acceperat anno 649. Contigit ergo Templi huius dicatio secundum hanc supputationem , quæ a diligentioribus historicis , et criticis verior habetur , anno 661. seu ut in ultimo versu huius epigrammati legitur , æra 699. quod in idem recidit. (Namque illud *decies* in medio versu omnino impertinens , ac nullius sensus est , forte a Poeta ob carminis integritatem inectum) Eugenius autem iam quatuor fere ante annos obierat , nempe anno 657. Quî ergo fieri potuit , ut hoc carmen vivens scripserit?

(2) Hocce fragmentum ex Natali Alexandro collegimus , qui in dissert. XVI. sæculi I. illud producit in confirmationem suæ sententiæ de commentitia Dionysiorum distinctione Atheniensis , et Parisiensis. Desumpsit Natalis ex Menardo , quem ait hunc Hymnum S. Eugenio Toletano vindicasse. Quibus momentis permotus id fecerit , omnino ignoramus ; neque enim Natalis illa recenset , nec nobis adhuc Menardi Dissertationem de unico Dionysio adversus Launoii discussionem Parisiis editam anno 1643. videre licuit , multa licet opera ac labore quæsitam. Tantùm ea legimus , quæ Franciscus Pagijs opponit in sua Dissert. Historico-Critica de S. Dionys. Paris. Episcopo , ut prædictum Hymnum Eugenio Toletano abiudicet. Neque enim , ait , Hilduinus qui primus hymnum laudat , eius verba refert , nec significat cuius Eugenii sit : præterea observat Hilduinum dubitanter de eo esse loquutum ; deinde valde mirandum esse ait , quòd Hilduinus Gregorii Turonensis auctoritati Fortunati Pictaviensis testimonium opposuissest , qui tantum asserit Dionysium Parisiensem in Gallias a S. Clemente fuisse destinatum , Eugenii verò antiquioris testimonium prætermisisset , si in hymno ab ipso laudato Dionysius Parisiensis expressè Areopagita fuisset nuncupatus , ut in Hymno a Menardo producto legitur. Adiicit etiam in editione Iacobi Sirmondi Opusculorum S. Eugenii III. Toletani huiusmodi hymnum desiderari. Quibus omnibus a nobis adiungi posset , in Codice *de Azagra* ex quo multò plura , quam Sirmondus , edimus epigrammata , nec volam nec vestigium illius reperiri. Ut ut res sit , cum Menardi momenta non viderimus , a iudicio ferendo abstinere malumus.

EPISTOLA
S. EUGENII III. PRIMATIS TOLETANI
AD BRAULIONEM.

*Suggerendum Domino meo, et verè proprio Domino
Braulioni Episcopo Eugenius servulus vester.*

1. Duæ res obortæ sunt in Ecclesia mea, unde nimium contabescit anima mea, et quid remedii adhibeam, nisi consilium vestrum præbuerit, penitus scientia nostra non habet. De quodam fratre reperimus, qui non accepto Presbyterii gradu Presbyteri peragit officium, et ut causam certius agnoscatis, omnia singulariter innotesco. Fuit idem ipse frater molestissimus Domino meo Eugenio. Rogatus a Rege, ut eum Presbyterum ordinaret, quia iussioni Principis resistere non prævaluit, hoc genus factionis invenit. Duxit eum ad altarium, manum non imposuit, et cantantibus Clericis in excelso pro benedictione maledictionem effudit, sicut ipse hoc personis idoneis et sibi charissimis postmodum publicavit, coniurans, ut hoc quandiu viveret, reticerent. Quid inde fieri præcipit vestra prudentia, cita me iussione certifica; nam nescio, aut si iste Presbyter habeatur, aut si illi, qui per eum baptizati chrismate prænotati sunt, rectè christicolæ vocitentur.

2. Solve mihi hanc, de qua satis ambigo, quæstionem: ita solvat Christus culpæ vestræ, si tamen est aliqua, nexionem. In aliquibus itidem locis Diaconos chrismare persensimus, et ignoro quid de his, qui ab eisdem chri-

smati sunt, facere debeamus: numquidnam iterabitur sancti chrismatis unctionis? aut si non iterabitur, aut pro chrismate reputabitur, quod forsitan aut præsumptio compulit, aut nescientia perpetravit. Quid in hoc servare me deceat, suggero ut vestra mihi pietas innotescat.

3. Duabus præmissis occurrit et tertia. Presbyteri aliqui contra ius, et vetitum canonum de chrismate, quod sibi ipsi conficiunt (si tamen chrisma istud est nominandum) baptizatos signare præsumunt. Quid aut taliter signatis remedii, aut his possit pro correctione præberi, me fateor ignorare; sed a te de his illuminari me postulo, qui divinæ sapientiæ maiori lumine pollens et legis sanctæ quotidie meditationi deserviens, latebrosas nigrorum cordium factiones et vehementer insequeris, et prudenter invenis, et acutè dissolvis. In nobis autem etsi fuit aliquantula scientiæ modiculæ venula, ingruentibus ægritudinibus, et curarum multifidis tempestatibus ita penitus exsiccata defecit, ut nec tantillo sudore distillet. Inde per eum te precor, cuius dono beatus, cuius instructione peritus esse probaris et doctus, ut me de his causis celerrimè sacra tui oris iussione certifiques.

EPI-

EPISTOLA BRAULIONIS
AD EUGENIUM PRIMATEM TOLETANUM.
**Domino singulariter meo Eugenio Primi-
 porum Braulio servus inutilis sanctorum Dei.**

1. *Si immensa curarum genera non me circumvallarent, si procellis suis mundi nequitia non obvolveret, si denique oblatrantium invidorum erga me strepitus sileret, nec solitudo, in qua meritò destitutus obveni, terreret, nec sic quoque interrogationibus vestris inauditis mihi et inexpertis facile, ut iubes, responsum redderem, cum et res incognita animum turbet, nec ante prævisa et diu meditata facile responsum habeant. Sentio tamen acuminis tui prudentiam illud velle in me experiri, quod mihi nequeat impedire, et peritiam, quæ deest aliis, ostendere. Velle tuum bonum præsentio, sed posse meum non ignoro. Quid enim in nobis aut quantulum est, quod doctæ vocis præconio ita attollis, ut segnem et pene iam senem oblitum sui attingere celsa cogaris, et veteranum iam atque utinam non inveteratum in his questionibus introducas, in quibus est perniciosa nescientia, et scientia præsumptuosa? Verumtamen, quia ait unicus magister et doctor cœlestis, qui docet hominem scientiam: Quia sine me nihil potestis; mecum autem omnia poteritis; et iterum Propheta: Dominus dabit verbum; atque*

*iterum: Aperi os tuum, et ego adimplebo illud; pro iussu tuo, pro obsequio meo, pro spe di-
 vini promissi, pro eo quod ni-
 hil impossibile est credenti, ten-
 tabo dicere, ut potuero, et ut
 mihi ille ministrare iusserit,
 qui Ecclesiam suam regit, si
 qua invenire quivero, et tibi
 meo Domino consentanea ratio-
 ni narrabo. Iam tuum erit ea
 quæ suggero, discretione qua
 viges, solertia qua polles, in-
 structione qua plurimum va-
 les, et adprobare recta, et cor-
 rigere errata, et tegere indigna,
 et reserare digna.*

2. *Igitur iam ad ipsas cau-
 sas veniamus. Dicis a te in epi-
 stolis tuis duo observata fuisse in Ecclesia tua, unde conta-
 bescit anima tua, et quid re-
 medii adhibeas penitus scien-
 tia vestra non habere. Scilicet
 de quodam fratre, de quo scri-
 bitis, qui non accepto Presby-
 terii gradu Presbyterii peragit
 officium; et ut causam omnem
 exponeres, narras eum fuisse
 molestissimum Præcessori ve-
 stro, qui rogatus a Rege ut
 eum Presbyterum ordinaret,
 quia iussioni Principis resiste-
 re non prævaluit, (ut vestris
 verbis loquar) hoc genus factio-
 nis invenit. Duxit eum ad al-
 tarium, manum ei non imposuit,*

L

et

et cantantibus Clericis in excelsis, pro benedictione maledictionem effudit, sicut ipse Praecessor vester hoc personis idoneis et sibi charissimis postmodum publicavit, coniurans, ut hoc quandiu ipse viveret reticerent. Quid inde fieri debeat a me iubes expetere, quia ignorare vos dicitis, utrum Presbyter habeatur, an si illi, qui per eum chrismate prænotati sunt, rectè Christicolæ vocentur?

3. Post hoc coniuras meam inscitiam, ut hanc questionem solvam. Hæc est prima interrogatio vestra, ad quam dum multis, ut præmissi, ad respondendum impediari causis, summa illud conficit, quod nequit tenebris obsitus videnti præbere ducatum. Sanè, quia iubes ut dicam quod sentio, perquiratur persona, quæ maledicto subiecta esse dicitur; si tempore maledicentis, ipso præsente, offi-

cium Presbyterii egit, nec tamen prohibitus ab ipso est; si baptizavit, si chrismavit, si Sacrificium obtulit, et ille passus est eum hoc agere, qui sibi conscius erat eum maledixisse; in nullo iste mihi, sed potius ille videtur culpabilis fuisse, qui dolo malo aliud egit, et aliud simulavit; ac per hoc ille, cuius factio in tantum nefas prorupit, ut mihi videtur, onus suum ipse portabit: vestra autem sanctitas ab hoc delicto immunis erit, quia unumquemque in qua vocatione inventistis, in ea esse permittitis. Et cur non habeatur Presbyter, non video, si ille eum publicavit Presbyterum, qui noluit ut iste Presbyter esset; aut quare non ab isto unguine sacro tincti vocentur Christicolæ, quia etsi iste indignus, chrismate tamen vero sunt illi peruncti.⁽¹⁾ Optime novit prudentia tua Ca-

no-

diis argumenta et solutiones adhibentur. Nos interea intra officii nostri terminos continebimus: ne tamen tam commoda occasione nihil omnino dixisse videamus, animadversiones quasdam lectorum iudicio subiicimus a nobis inter legendum confectas; quas docti viri boni æquique consultant optamus, sive propriæ eorum sententiæ novum inde momentum accaserit, sive recens adversus propriam opinionem obiectio exurgat, quæ eorum ingenium excitet ad rem præsentem novis et eruditis commentationibus illustrandam.

Primò ergo animum intendimus in ea, quæ S. D. in §. 3. scribit circa medium. Cum enim ad priorem primi quæsiti partem respondens dixerit, Clericum illum male, ut aiebant, ordinatum, pro vero Presbytero habendum esse ab Eugenio, ad cætera procedit adiiciens, se non videare, quare ab isto unguine sacro tincti non vocentur Christicolæ, de quo valde Eugenius dubitare videbatur. Rationes tunc huius resolutionis afferens, ita pergit porrò: Optime novit prudentia tua, Canonum anti-

(1) Quæ in hac epistola respondet S. Braulio ad quæsita B. Eugenii, occasionem nobis non importunam offerrent longè latèque disserendi de Presbyterorum chrismatione, si Patrum Toletanorum commentatorum partes ageremus. Nec enim nos latet, quantum a viris historiæ Ecclesiastice peritissimis in utramque partem disputatum sit super hac disciplinæ parte, quæ Sacramenti Confirmationis ministrum spectat. De orthodoxis tantummodo Doctoribus loquimur, inter quos convenit, solos Episcopos esse ordinarios huius Sacramenti ministros, prout in plerisque Conciliis adversus hæreticos definitum est; hac una re inter se dissidentibus, quænam fuerit antiquorum temporum disciplina in Ecclesiis cum Orientalibus, tum Occidentalibus circa eius ministrum extraordinarium seu delegatum: num cuique Sacerdoti ea confirmandi facultas ab Episcopis communiter fuerit concessa in quibusdam Ecclesiis: an omni tempore et loco penes Episcopos nulli delegata substiterit. Pro diversis uniuscuiusque stu-

nonum antiqua esse instituta, ut Presbyter chrismare non audeat; quod servare et Orientem, et omnem Italiam hucusque scimus: sed postea consultum est, ut chrismarent Presbyters, sed de chrismate benedicto ab Episcopis; ut non videretur Presbyterorum hoc esse privilegium, cum ab illa unctione sancta populum Dei

sacrant, sed Episcoporum, quorum benedictione et permissu quasi de manu Episcopi, ita huiusce rei peragunt officia. Quod si ita est, cur et iste quasi manus Episcopi, quamvis inutilis, quos chrismavit non habeantur Catholici? Cum, ut dixi, sancto et vero chrismate ab Episcopo sacrato, et cum illius permissu fuerint per-
un-

*tiqua esse instituta, ut Presbyter chrismare non audeat; quod servare et Orientem, et omnem Italiam hucusque scimus: sed postea consultum est, ut chrismarent Presbyters, sed de chrismate benedicto ab Episcopis; ut non videretur Presbyterorum hoc esse privilegium, cum ab illa unctione sancta populum Dei sacrant, sed Episcoporum, quorum benedictione et permissu quasi de manu Episcopi, ita huiusce rei peragunt officia. Nobis hæc verba contemplantibus, atque apud nos quæreribus, qualis dicenda esset hæc chrismatio, quæ huiusmodi Presbyteri manu legitur frequenter peracta, nec invalida Braulioni visa est, occurrit, quantum ex eis colligi videatur, Braulionem de chrismatione sacramentali seu confirmatoria loquutum fuisse; cui soli, nec prorsus alteri, quæ de ea tradit, congruere possunt. Ait enim primò, antiquorum Canonum esse instituta, ut Presbyter a chrismando abstineret. Equidem ex Historia Ecclesiastica docemur, primis Ecclesiæ sæculis nullum omnino chrismatis usum Presbyteris concessum fuisse: cum vel illa alia chrismatio cærimonialis, quæ nunc in baptismo adhibetur, atque pro ipsis Presbyteris primò instituta fuit, ut absente Episcopo Confirmationis defectum quodammodo supplerent, atque unctione illa in scapulis non in fronte adhibita Neophytis iam iam morituris opitularentur; illa, inquam, chrismatio ad S. Silvestri tempora sæculo quarto ineunte communiter referatur: nullum deinde Presbyteralis chrismationis antiquius reperiatur vestigium. Nihilominus dum antiqua protulit instituta, de sacramentali tantum chrismatione loqui Braulionem, quæ sequuntur verba, confirmant: *quod servare et Orientem, et omnem Italiam hucusque scimus.* Ergo illa vetus disciplina, quam superiùs dixit, ea erat, quæ Braulionis ætate ab universa Italia et Oriente custodiebatur. Vel hæc sola Braulionis propositio totum huius epistolæ sen-*

sum reseravit. Nihil nunc de Orientis disciplina dicimus, in qua Braulionis testimonium quantum valeat, viderint illi, quibus persuassum est, multò ante Photii tempora, quin et quarto sæculo Presbyteros Græcos chrismare solitos esse: (fortè de S. Doctoris testimonio omni licet eruditione illustris, sed in extrema Occidentis parte scribentis circa Orientalium Ecclesiarum ritus, non multum laborabunt.) De omni Italia quæ adserit se scire, quæque prudens nemo dubitare audebit, videamus. Certè in Italia sæculo septimo chrismatio verticalis baptizatorum tantum abest, ut Presbyteris esset interdicta, quin pro eis tantum, non pro Episcopis institutam fuisse multò antea constet: tunc verò ita ibi obtinebat, ut in omnibus Sacramentariis superiorum Pontificum Presbyteris baptizantibus etiam coram Episcopo attribuatur, quoniam in cæremoniam baptismo annexam iam inde desierat, quæ primò occasione tantum mortis inventa est: ex Italia verò ad reliquas Ecclesias promanaverit. Quid ergo est quod a primis temporibus tanta cura observabat Italia? Ut baptizatorum frontem Presbyteri nulla ratione consignarent, quod solis Episcopis erat reservatum. At ea erat chrismatio sacramentalis: cuius rei innumera adduceremus testimonia, nisi in re omnibus explorata vanum putaremus argumenta congerere; omnia enim illorum temporum Ritualia atque Sacramentaria id ipsum evincunt. Nihilominus è rē erit S. Gregorii Magni verba referre in Epistola ad Iannuarium Metropolitam Calaritanum. Audierat Gregorius apud Sardos, Presbyters frequenter chrismare Neophytes etiam præsente Episcopo; id ægre ferens, continuò eos per litteras admonuit, ut a tali chrismatione abstinerent, quam ipsis prohibitam esse intelligerent. Epistola accepta atque vulgata non levis animorum commotio inter illos exorta fuit, qui a suarum Ecclesiarum antiqua consuetu-

Lij di-

uncti. Manifestum est, baptisma in nomine Trinitatis datum non debere iterari, chrismare autem non prohibemur hæreticos, quos a vero chrismate invenimus extraneos. Iste autem recto chrismate chrismavit, ut iam dixi; non mihi videtur frivolum esse quod fecit.

4. Additur his, quòd ille qui eum permisit, numquam

contradixit, et chrisma a se benedictum tradere isti non dubitavit, ac per hoc, quod iste fecit, ille egit. Quid enim sive per occasionem, sive per veritatem? Quia in catholica actum est, necesse iterari non est; nam et illi, qui post excessum Præcessoris vestri eum talia narrasse referunt, melius facient, si istam causam in aliam vietam

dine abduci, propriisque privilegiis expoliari non facile patiebantur. Huius perturbationis nuntio ad Gregorium perlatu, putavit prudentissimus Præsul aliquid commotis animis indulgendum esse, itaque ad Ianuarium scripsit his verbis: *Et nos quidem secundum veterem Ecclesiæ nostræ consuetudinem fecimus: (dum chrismationem in fronte Presbyteris illis interdixit) quòd si omnino hac de re qui contristantur, ubi Episcopi desunt, ut Presbyteri etiam in frontibus baptizatos chrismate tangere debeant, concedimus.* Ex quibus aperte deducimus, veterem Romanæ Ecclesiæ consuetudinem fuisse, ut Presbyteri neque præsente nec absente Episcopo chrismarent in fronte: deinde intelligimus, quare non dixerit Braulio omnem Occidentem, sed omnem tantum Italiam illam antiquorum Canonum disciplinam servare. Certè enim non omnium Occidentalium Ecclesiarum consuetudo cum Romana consentiebat, quod præter hoc Sardorum exemplum alia, quæ ex Gallicanis Ecclesiis repeti possent, confirmant.

Sed ad reliqua Braulionis verba redamus. *Sed postea consultum est ut chrismarent Presbyteres.* At ubinam, rogabit aliquis, id consultum est? In Italiane, vel Romana Ecclesia? Non equidem: cum in ea ut supra vidimus, Braulionis ætate antiqua statuta Canonum obtinerent. Reliquum est, ut id in Hispania consultum dicat, ut ad Eugenii questionem propius accedat, eique directè respondeat. Apud nos ergo statutum fuit, ut chrismarent Presbyteres, nempe frontem baptizatorum signantes eosque confirmantes, quod unum Presbyteris Italis prohibebatur. Hæc omnia ex præcedentibus per se fluunt, satisque indicant, quæ Braulionis mens sit, simulque de cuius chrismationis valore dubitaverit Eugenius, nisi illum dixerimus ad propositum minimè respondisse.

Quòd si quis amplius desideret huiusmodi disciplinæ apud nostros vestigia, ad

Concilia Provincialia Hispaniæ eum remittimus, in quibus non obscura indicia reperiet, Presbyteros communem aliquando habuisse confirmandi potestatem. Concilium Illiberitanum can. 77. statuit: *Si quis Diaconus regens plebem sine Episcopo, vel Presbytero aliquos baptizaverit, Episcopus eos per benedictionem perficere debebit.* Innuit ergò, si Presbyter adfuerit, nil opus esse ut ad Episcopum adducerentur per eius benedictionem perficiendi, sive ut omnes interpretantur, ab ipso confirmandi: Confirmatio enim perfectio baptismi frequenter appellatur a Patribus. Concilium Toletanum I. anno Domini 400. celebratum can. 20. ita loquitur: *Statutum est Diaconum non chrismare, sed Presbyterum absente Episcopo, præsente verò non nisi ab ipso fuerit præceptum.* Concilium Barchinonense anno 599. canon. 2. *Simili etiam constitutum conditione est, ut cum chrisma Presbyteris Diæcesanis pro Neophytiis confirmandis datur, nihil pro liquoris pretio accipiatur.* Quæ omnia, superiora Braulionis verba, nec minus nostram de illorum sensu coniecturam confirmant.

Sed et reliqua perpendamus. *Postea consultum est ut chrismarent Presbyteres, sed de chrismate benedicto ab Episcopis, ut non videretur Presbyterorum hoc esse privilegium, cum ab illa unctione sancta populum Dei sacrant, sed Episcoporum, quorum benedictione et permisso quasi de manu Episcopi, ita huiusce rei peragunt officia.* Multa hic occurunt, quæ supra dictis favere videntur. Primùm, quòd tanta cura cavebatur, ne Presbyteri ad chrismandum accederent, nisi chrismate prius ab Episcopo benedicto, habitaque ab eo chrismandi licentia, ne illud officium tamquam sibi proprium, et non ab Episcopis delegatum putarent; id, inquam, magis sacramentalem chrismationem spectat, quam cæremonialem; quum hanc non ita sibi Episcopi vindicent, nec per se unquam perficere soliti sint; sicut illam aliam

tam sibi reservant. Quis enim eis , illo desistente , aut contradicere nunc poterit , aut purgare obiecta poterit ? Vobis autem quod ille non dissipavit , dissipare non convenit , memor res illius sententiae : Nolite ante tempus quidquam iudicare. Et iterum : Quod apertum est , vobis ; quod occultum est , Deo.

5. Ecce quod videtur ne-
scientiae meæ , et pro modicita-

te capacitatis nostræ nec affir-
mans nec spernens omnino ista
suggessi.

6. Ad ceteras interrogatio-
nes , si hoc non abhorret , trans-
eamus. Scribitis etiam et hoc ,
in quibusdam locis Diaconos
chrismare vos reperisse. Nihil
in hac quæstione amplius quæm
in prima invenio , nisi ut sa-
crum chrisma vestra auctori-
tate et indulgentia Pontificali

per-

Trinitatis datum non debere iterari , chris-
mare autem non prohibemur hæreticos , quos
a vero chrismate invenimus extraneos. De
sacramentorum iteratione loqui satis indi-
citat , non de mera chrismatione recon-
ciliatoria repetenda : quod ex eo colligi-
mus primò , quod eam baptismo contrap-
ponit : tum , quia illa cæremonia in omni-
bus et quibuscumque hæreticis recipien-
dis adhibebatur , non tanquam alterius
chrismationis suppletiva , sed ut illa un-
ctione sancta , precibus simul ab Ecclesie
adhibitis , Spiritus Sanctus conversio-
nem errantium sua gratiâ firmaret , atque
solemni quodam ritu Ecclesia ad se re-
deuentes benignè excipere testaretur : hoc
autem loco de eorum chrismatione hære-
ticorum agit Braulio , qui a vero chrisme
tae erant extranei , proindè apud suos nul-
lius valoris unguento delibuti ac confirmati.

Deinde , quia nisi de confirmatione
Neophytorum esset quæstio , non videtur
rem tanti momenti esse , quæ ita animum
Eugenii solicitaret , atque anxiū haberet ,
ut ipse innuit , quasi in utroque extremo
magnum aliquod occurreret incommodum.
Quot autem , quanta utrimque essent ti-
menda , si de sacramento valore dubitasset ,
nemo non videt : quoniam si eos non chris-
masset iterum , forsitan perpetuò Confir-
matione privarentur , quam validam num-
quam accepissent ; si verò temerè ad ite-
randam chrismationem accederet , non
parva iniuria sacramento imminebat , quod
semel validum omnino propter caracte-
rem initerabile est.

Non dubitamus aliqua in progressu
huius epistolæ reperiri , quæ nostris ani-
madversionibus adversari videntur , qua-
le est illud quod sequente §. legitur. Cum
enim chrismationes Presbyteri ratas ha-
bendas esse putaverit , quoniam Episcopo
consentiente et vidente peractæ fuissent ,
ut illud magis urgeat adjungit: Quid enim
sive per occasionem sive per veritatem? Ex
quo

aliam quam propriam ubique legimus esse Episcoporum ; nec aliter per manus Presbyterorum factam valere , nisi quatenus non tam ii , quæm ipse Episcopus a quo legantur , manus per eos imponit. Deinde quod populum Dei illa sancta unctione sacrari per Presbyteros , ait , quis non de unctione confirmatoria accipiat ? A qua sacrari populum Dei per gratiam sanctificantem quæm confert , propriè dicimus contra hæterodoxos ; non ita de mera cæremonia baptismo adhibita , atque omni gratia sanctificante vacua.

Ad hæc , ab illa unctione Neophyti *Christicolæ* denominabantur ; huius vero nominis vis hoc loco non tam cultores Christi significat (omnes enim id per baptismum habemus) quæm *Christianos* , quod erat nomen proprium confirmatorum , qui a sacro chrismate peruncti ex tunc in Christi militiam novo crucis signo armati ac roborati nomen dedere. E re erit aliquorum Patrum verba in hanc sententiam producere. S.Cyrillus Hierosolymitanus Cathec. 3. *Mystag.* *Huius , ait , sancti chrismatis dono accepto appellamini CHRISTIANI , ut regenerationi et nomen ipsum verè respondeat. Ante enim quam hæc gratia vobis donata est , non eratis propriè digni eo nomine , sed pergentes usque eo progressi estis , ut efficeremini CHRISTIANI.* Similia scribit V. Beda ad illa verba Psalm. 26. *Dominus illuminatio mea , et salus mea: Potest quoque , si cui libuerit , illuminatio ad primam tantum unctionem , in qua simpliciter abrenunciamus Satanae , referri. Salus verò ad secundam , in qua magis firmamur ; quia et nomen Christi in ea profitemur , et ab ea nomen accipimus , scilicet , ut CHRISTIANI dicamur.* Eadem fere legimus in S. Isidoro lib.de Offic. Ecclesiast. cap. 26.

Sed et verba immediatè sequentia id ipsum quodammodo suadere videntur. *Manifestum est , inquit , baptisma in nomine*

persistat ; et illi , qui ista aut nescientia aut præsumptione patrarunt , dignam in se et distinctionis vindictam , et ecclesiastici ordinis normam sub pœna et pœnitentia persentiant , et ita sint mulctati , ut in exemplum aliis dati , talia nequam ultra præsumant.

7. *His duobus in brevi præmissis quæstionibus , tertiam ingerit ignorantiae mæ pruden-*

quo fortè quisquam ita arguet , ut evincat non loqui Braulionem de chrismatione sacramentali : nemo etenim ignorat , quæcumque in rebus ad sacramenti essentiam pertinentibus fictio intercedat , eius valorem corruere ; iam autem consensus Episcopi , sicut nunc S.Pontificis delegatio , erat omnino necessarius , non solum ut Presbyter chrismaret licet , sed etiam ut validè eo officio fungeretur. Quomodo ergo diceret Braulio nihil interesse ad effectum chrismationis illius , utrum Episcopus per veritatem consensum suum præbuerit , necne ? Si hoc loco fictio nihil refert ad valorem , absdubio de alia chrismatione quām de confirmatoria sermonem instituit. Sed attendat impugnator quæsumus , quid velit Braulio , dum scribit *per veritatem* ; quod ex opposito facilius intelligitur. Non enim veritatem opponit fictioni aut simulationi , sed veritatem occasioni contraponit. Quasi dicere voluerit : quid interest , sive Episcopus ratum habuerit illius Presbyteri ministerium *per veritatem* , id est verè , ex animo suo , et sponte , quoniam huiusmodi Presbyterum tali ministerio dignum putasset ; (namque ita accidit , ut quæ nos probamus , quæque maximè nobis arrident , ea verè et ex animi sententia gerere , vel ab aliis facta lubenter confirmare dicamur) sive *per occasionem* , id est , tantùm propter temporis circumstanrias , ut Principis voluntati obtemperaret , licentiam indulserit ? Namque sæpesæpius multa agimus reluctantes et inviti , etiam *ex iis quæ in libera mentis potestate consistunt*. Iam autem modò Episcopus reipsa consenserit , (ut consensisse probabatur) satis erat ad validam chrismatis administrationem ; quamquām non lubens fecerit , sed invitus.

Nec magis nos movet , quod ad secundam quæstionem Eugenii super chrismatione facta a nonnullis Diaconis respondeat. De quacumque enim chrismatione

tia vestra scribens , quod quidam Presbyteri de chrismate , quod sibi ipsi conficiunt (si tamen chrisma istud erit nominandum) baptizatos signare præsumunt. Bene fateor , et optimè dubitatur non esse chrisma , quod non solum non ab Episcopis , sed contra ius et vetitum Canonum a presumpitoribus Presbyteris videtur esse sacratum. Nam si cœlestis Magister et

Do-

superiùs locutus fuerit , satis colligitur , ex mente Braulionis tantùm Presbyteris fuisse datam chrismatis administrationem ; quod et Canones a nobis laudati confirmant , in quibus nulla de Diaconis mentione fit , nisi ut ab eiusmodi ministerio arceantur. Quare Braulionis mentem quodammodo assequutus esse non temerè diceretur , qui verba illa , *Nil in hac quæstione amplius quām in prima invenio , nisi ut sacrum chrisma vestra auctoritate et indulgentia Pontificali persistat* , ita interpretaretur , quasi dicere voluisse Eugenio : tota hæc de Diaconis quæstio superiori resolutione definita est ; in qua sati apertè pronuntiavi , Presbyteris et quidem solis singulari nostrarum Ecclesiarum consultatione seu statuto datum fuisse , ut chrismarent ; ea tamen lege , ut chrisma de manu proprii Episcopi reciperent , ab ipso benedictum , atque eius necessario auctoritate administrandum. Ex quibus omnibus concludendum erat , Diaconorum chrismationem nullam omnino fuisse ; atque eos , qui aut nescientia , aut præsumptione chrismatis ministerium sibi arrogaverant , districtè puniendos.

Hæc sunt , quæ in hanc Epistolam nobis adnotare visum est : si officii nostri partes spectemus , fortassè multa , si materiae amplitudinem , pauca. Quidquid vero illud est , in gratiam studiosorum Ecclesiasticæ disciplinæ fecimus : quin et viris doctis nostram qualemcumque operam probaturos speramus , cuicunque illi in hac disputatione parti studeant. In rebus enim dubiis , quæque variis hominum opinionibus subiiciuntur , non parùm de litteris benemereri credimus , qui in novo aliquo monumento edendo harum animadversionum rationem perseguatur , quæ ad illius illustrationem aliquid conferant : eamque unicam putamus viam , ut veritas discussis tenebris , aliquando appareat.

Dominus reliquit suum Episcopis Vicariatum, quod constitutum ab illis est, ab spiritu Christi iuxta Apostolum constitutum est; et si quis præcepta eorum spernit, Christi præcepta spernit. Unde videtur mihi a sancto et vero chrismate denuò presignari debere qui a talibus sunt peruncti fraude. Præsumptorum tamen disciplina in vestro est arbitrio posita, dum aliter emendetur error, atque aliter condemnetur præsumptor. Iam vestræ est sapientia, et cum ignaris mitius agere, et præsumptores vehementer distringere. Pro ineruditæ impedimento linguae brevem evenire

volui tramitem epistole; sed ut est illud tibi notum, dum urceum facere nitor, amphoram finxit manus.

8. *Iam nunc salutem persolvo, et quotidianas molestias meas tribulationesque assiduas orationibus vestris commendō fovendas, et per Christum te coniuro, ut quidquid inutiliter, aut secus quam habet ratio, in hac paginola repereris effusum, non antè aliis pateat quam mihi hoc tua epistolâ innotescat. Nam neque spatium fuit inde cogitandi, neque vacatio dictandi, et quod lingua depropusit, aliena manu exaravi, nec inde retractare occurrit.*

EPISTOLA EUGENII III. ARCHIEPISCOPI TOLETANI AD PROTASIUM TARRACONENSEM.

Domino Protasio Episcopo Eugenius.

1. *Vestræ pietatis oracula favi dulcedine suaviora ingenti me fateor perlegisse lætitia; unde etiam creatori Domino precum obtuli vota propter vestræ facultatis augmenta. Cuius enim anima, quamvis sit sapientia privata, tantam in te Domine non amet amoris industriam, quam ab arce culminis qua sublimis emines et præcellis, ad amandum infirmos et exhibiles ultronea benignitate descendis? Sinceræ pacis conditor, et puræ*

dilectionis amator Dominus Dei filius Jesus Christus ipse in vobis hæc bona, quæ contulit, ampliet, ipse inlibata perpetua perennitate conservet. Vestræ enim dignationis alloquia ita nos ad amorem vestri per dies singulos incitant, ut sicut ipse fari dignatus es, nec exprimi verbis, nec exarari valeat atramentis quantum⁽¹⁾ vos reddat et animos enarrantis. Quæro namque, et mecum sæpenumero cogito, quid vestræ potestati pro tanta possim

(1) Subest certe mendum; nos vero næuos repræsentamus, quos emendare sine auctoritate non licet.

repndere bonitate; sed quia nihil dignum, aut æquabile valet reperiri, me ipsum offero, totumque me ob hoc placabilem reputo, quia granditer a vobis amari confido. Puto enim, quòd non displiceat animis vestris, cum id offero quod amatis. Nam quòd officium nostri sermunculi iussioni vestræ parere compellitis, sincerè meam fateor voluntatem, non solum verbo vobis me velle parere, sed et animo; si tamen vestræ orationis obtentu et vita nostra meruerit veniam, et lingua facundiam. Nam etsi est in

nobis, ut tu Domine reputas, venula tantilla sermonis, nunc inutilitate morum, nunc adsidui languoris aggestu quotidie intercluditur et siccatur. Missam Sancti Hippolyti vel orationes, si nobis oratu vestro vita comes adfuerit, ut potuero, pro vestra iussione parabo: Missam vero votivam ideo non scripsi, quia in hac patria tam accurati sermones habentur atque sententiæ, ut simile non possim excudere, et superfluum iudico inde me aliquid dicere, unde meliores reco-lo iam dixisse.⁽¹⁾

Ec-

(1) Hæc verba optamus lectores omnes animadvertant. Nec enim levem Hispaniæ laudem in se continet, quòd Missæ votivæ in Toletana Ecclesia adeo accurato sermone essent conscriptæ, ut Eugenius quidquam eis simile, nedum perfectius efficeret desperasset. Quod non eo a nobis dicitur, quasi Romanus sermo eâ tunc internos puritate et elegantia viguerit, quam sæculis præcedentibus obtainuerat. Non enim iis sumus, qui plus aequo illis temporibus tribuamus. Sed verò iustum illorum rationem habentes, atque reliquas Europæ Provincias animo nostro lustrantes, quæ olim politissimæ ac florentes communi cum Hispania fato obrutæ, sub barbarorum dominatione iacebant, non sine magna iucunditate observamus, maiores atque illustriores omnigenæ eruditionis, ac latini sermonis reliquias in Hispania præ cæteris regionibus a Romanis aliquando subactis, permansisse.

Quod nostro equidem iudicio duæ præcipiæ res effecerunt. Prima, quod sub Romanorum imperio (ut nihil de Phœniciis, et Græcis dicamus, quorum doctrinæ multo antè excoli cœpta est) una Hispania ante alias Nationes Latinas litteras amplexata fuit, Romanaque studia summa animi contentione prosequuta. Publicæ enim scholæ per universam Hispaniam, celebriores verò in Bætica constitutæ sunt, quas ludimagistri eruditione insignes moderabantur: ex quarum officina quot quantique viri prodierint sive Grammatici, sive Rethores, sive Iureconsulti, nemo ignorat. Ab ipsis Romanæ Reipublicæ principibus eorum nomina cum summis doctrinæ laudibus accepimus, quas publicis litteris

commendarunt. Namque Hispanos a Romanis sapientes homines habitos, atque iuris publici peritos, ipse Romanæ eloquentiæ Parens ex suo, et communis omnium iudicio testatur. Et Iberos non solum varia doctrina instructos, sed et acerrimi iudicii viros, emunctissimæque naris fuisse indicat Horatius, qui ab illis cum iucunditate legi, non probro, sed gloriæ duceret: *Me peritus discet Iber.* Sed quis ne sciat doctissimorum Hispanorum nomina, quam chara Romanis fuerint propter maximam studiorum coniunctionem et similitudinem? Cornelii Balbi Gaditani non armis magis quam litteris clari, atque Ciceronis, Pomponii et Cæsaris (quanta doctrinæ lumina!) familiarissimi: Iulii Igini ab Augusto propter immensam eruditionem propriæ Bibliothecæ præfecti: Marci Porcii Latronis oratoris disertissimi, quem dicentem vel ipse Ovidius Naso suspiciebat propter sententiarum gravitatem, quas suis poematis insereret. Præter hos, Senecam Cordubensem Philosophorum facile principem, et Quintilianum Calaguritanum aureum Scriptorem, Rhetorices Magistrum, ex cuius Schola multi quasi ex equo Troiano litterarum proceres extiterunt, ut loquitur Politianus. Adeo ut Hispani et florentis Reipublicæ gloriam suæ doctrinæ lumine cumulaverint, et in interitum cum litteris inclinati summa eruditionis vi opitulati sint, nedum, ut quidam effutiunt, optimis eius studiis pestem attulerint.

Verum hæc omnia ad futurorum sæculorum litteraturam parum contulissent, si, quod ipsi Italiæ contigisse videmus, Hispania Gothorum dominatione oppressa ardens

2. Ecce piissime Domine dulcedo gratiæ vestræ verbosum me reddidit et superbum ; sed precor , ut parcas audaciæ , quam non tumor adtulit , sed amor invexit. Nam si hoc trutinæ subtilis examinis æquæ libræ pensa iusseris ponderare , ad te Dominum videbis recurrere , quòd servulum tuum inveneris oberrare ; quia numquam ego tam temerarius in loquendo , nisi tu fuisses tam profusissimus in amando.

dens scientiarum studium penitus abiecisset. Sed multò aliter effectum est : namque inter medios Barbaros litteras non tantum gravissimas , sed et humaniores videmus a nostris excultas. Quæ etenim alia natio est , quæ ex illis sæculis totidem viros nostratibus opponere queat? Leandro, Fulgentio, Isidoro Hispalensi fratribus ; Braulioni , Eugenio Toletano , Ildephonso , Iuliano , Taioni , Eulogio, ceteris ; Patribus et sanctitate et doctrina venerandis , in Scripturæ sacræ lectione assiduis, priscorum Canonum disciplinæ custodibus , Theologis absolutissimis ac solidissimis , oratoribus facundis , nec indisertis, et ab eruditione profana non alienis , quod unius D. Isidori opera ad miraculum doctissimi demonstrant : ut nihil de Braulionis epistolis , et hisce Eugenii opusculis dicamus , in quibus veterum Poetarum , et Oratorum sententiæ passim occurunt. Quibus si linguarum cognitionem , qua erant instructissimi (quantum tempora illa ferabant) adiungimus , nihil est profectò quod ad solidam eruditionis laudem desideretur. Ex quibus omnibus illud efficitur , ut hæc propria unius Hispaniæ laus sit , nullibi verae sapientiæ studium illis temporibus magis viguisse , atque Gothos natura feros et incultos , ab omniq[ue] studio præterquam armorum abhorrentes , Hispanorum artibus et consiliis ita fuisse excultos , atque ad humanitatem compositos , ut barbariem exuti , litterarum amore ipsi flagraverint : cum interea reliquæ nationes eorum armis oppressæ , ad imperantium efferatos mores suos accom-

Quod ergo hac occasione vel deliquerim , vel deliqui , vobis imputari iubete ; quia tantum amas , et tantum amaris , ut et verecundiæ pondus auferas , et timoris. Scriptum enim est : timor non est in dilectione , sed perfecta dilectio foris mittit timorem.

3. De cetero pro peculiaritè suggero , ut mihi misero tentationum fluctibus errabundo tuæ precis impendas auxilium. Sic Beatorum merearis habere consortium.

modaverint , et cum ipsis in barbariem demersæ sint.

Quòd si cui videbitur (immeritò id quidem) importuno hæc a nobis loco dicta fuisse , saltem patrio amori , quo abrupti sumus , id indulgendum iudicabit: neque nobis vitio vertet , quod Hispaniæ laudes paulo fusiùs , quām res exposcebat , prosecuti simus , cum exterios videamus per summam iniuriam opportunè et importunè nobis barbariem exprobrantes , usque eò livore ac præiudiciis adducti , ut palam affirmare non dubitent , Hispanos hebeti ac tardo ingenio a natura donatos , ad bonas artes omnino inhabiles , et ad meras nugas efformatos fuisse : quippe qui , aiunt , habitamus solum macrum , sterile , infœcundum , Musis optimisque arbitris invisum. Quis talia legens non moveatur ? Quis patriæ honorem falsò traduci impunè patiatur ? Quis taceat pro veritate contra putidas calumnias ? Verùm causam hanc suscepérunt eruditissimi Moëdani Fratres in Historia Litteraria Hispaniæ , quam scribere pergunt : novissimè verò apud Italos communi doctorum acclamatione egit eam Vir doctissimus ac dissertissimus D. Xaverius Llampillas Barchinonensis in opere Italico inscripto: *Saggio Storico-Apologetico della letteratura Spagnuola , contro le pregiudicate opinioni di alcuni moderni Scrittori Italiani* , Genuæ edito , in quo evincit , obtrectatores nostros in dijudicanda Hispanorum litteratura non recta liberaque ratione duci , sed ex præconcepta opinione omnia metiri , et scribere solere.

EPISTOLA

TAIONIS EPISCOPI CÆSARAUGUSTANI
AD EUGENIUM EPISCOPUM TOLETANUM.⁽¹⁾

Sanctissimo ac venerabili Domino meo Eugenio
Toletanæ Urbis Episcopo, Taius ultimus Servus
Servorum Dei Cæsaraugustanus Episcopus.

Congrua satis valdeque ne-
cessaria dispositione fortioris
exquirit solatum, qui propriæ
virtutis caret officio, eoque fa-
cilius corporis gressum prorri-
git, quò trahitur dextera potio-
ris, ut saltim desideratum cur-
sum valentioris auxilio possit
explere, quād segnis in sui iti-
neris medio remanere. Ita ego,
mi venerabilis Domine, licet in-
validus, tuis tamen adiutus ora-
tionibus, ardui operis auspicia
quasi cuiusdam maximi montis
malui adire principia, quod vel-
ut magni cuiusdam in sui su-
perficie ostentans paradisi ne-
morum proceritatibus obsita, flo-
ribus albescens, pomis etiam
mellificantia, foliis viridantia,
liliorum quoque pulchritudine
nitentia, rosarum rubore can-
dentia, violarum purpurantium
floribus splendentia, coloribus-
que croceis pleraque fulgentia,
nullo unquam tempore marce-

scentia, sed perpetuâ sui viridi-
tate vernantia, mirificâ arte
disposita, directisque consistunt
linearum ordinibus coaptata,
tantam subministrantes aman-
tibus gratiam, ut suavitate sui
non solum exteriores corporum
sensus, sed interiora cordium
arcana satietate sui perlustrant.
Cumque talia intentis obtuti-
bus cernerem, ac plerosque his
multimodis dapibus satiari vi-
derem, inæstimabili accensus de-
siderio, tamquam unus ex col-
legio esurientium puerorum in-
ediae coactus impulsis, eiusdem
ianuam paradisi pedetentim ad-
gressus, et quasi temerarius
introrsus explorator ingressus,
dum per eadem spatia pulcher-
rima quæque, ac multimoda
prospectando nimia admiratione
suspendor, quædam ramusculo-
rum floscula more pusillorum
infantium ludendo collegi, ac
manu avida contrectando decer-
psi,

(1) Hanc Taionis Epistolam edidit pri-
mus Stephanus Baluzius Miscellan. tom. 4.
in qua cum summis amoris et observan-
tiæ erga S. Eugenium significationibus,
ipsi dedicat, atque eius acerrimo iudicio
submittit opus a se elaboratum, quod
Commentarium Sacræ Scripturæ appellare
meritò possumus, ex variis ac dispersis
S. Gregorii Papæ interpretationibus colle-

ctum, atque in sex libros distributum; quo-
rum quatuor prioribus veteris, duobus po-
stremis novi Testamenti expositio con-
tinebatur. Sed opus egregium non amplius
extat; neque aliud eius, præterquam hu-
ius epistolæ testimonium ad nos usque per-
venit. Loca aliqua mendosa, prout a Balu-
zio edita sunt, reliquimus, omni alio codi-
ce carentes, qui lucem afferret.

psi, cursim ista præcipua quādam curiositate quibusdam comparationibus præmittens, verbis simplicibus quasi oris obstrusi aditum resero, nisi ut tam incomparabilis excellentia viri, sancti scilicet Papæ Gregorii, in ipso locutionis exordio quibusdam parabolis anteferrem, eiusque magnitudinem sapientiæ, quo perspicuo lumine sanctam illustravit Ecclesiam, aliquatenus non scientibus, sed nescientibus propalarem. Optaveram siquidem tuæ nunc adesse præsentiae, ut sicut scriptum est: Interroga patrem tuum, et annuciabit tibi; maiores tuos, et dicent tibi, ex tui oris prudentia formulam sumerem, cum in principio huius operis velut cuiusdam telæ verborum texturam preponerem, vel certè ex tui cordis artificiosa manu, quasi in cuiusdam magni constructione ædificii politos, atque quadratos humeris propriis verborum lapillos deferrem; quoniam frater fratrem adiuvans exaltabitur, sicut civitas munita. Ordo namque rationis exposcit, ut subsequentia præcedentibus quodam vinculo tenacitatis nectantur, quatinus in utrumque rectitudinem sui proleta æquitas pandat, ac ducente tramite veritatis ad destinatum finem latus accedat. Idcirco quod comparationibus paulo ante prætulimus, verbis nunc apertioribus propalemus. De opusculis quippe eiusdem sanctissimi viri sese infert sermo subsequens aliquantula narratione officiosissimus, dignum-

que fore censui de suis operibus eius pauca primū retexere. Vidimus, vidimus Gregorium nostrum Romæ positum, non visibus corporis, sed obtutibus mentis. Vidimus enim non solum in suis Notariis, sed etiam in familiaribus, qui ministerio corporali eidem fidele exhibuerunt famulatus obsequium, eorumque relatione de virtutibus eius plura cognoscens, brevissimè pauca retexam. Fuit denique gratiâ Christi omni morum probitate compositus, animo vultuque serenus, corde benignus, conscientia purus, moribus discretus, virginitate nitens, charitate refertus, pietate præciplius, patientia insignis, modestia incomparabilis, abstinentia singularis, hospitalitatis sectator, peregrinorum susceptor, eleemosynarum largitor, ecclesiasticarum rerum optimus dispensator, amicis devinctus, oppressorum sublevator, tribulantium consolator, acris ingenii, consilio providus, sermonibus nitidus, eloquentia facundus, prudentia dissertus, sapientia præditus, doctrina multimodus, Scripturarum divinarum multimodus interpretator, abditorum mysteriorum acerrimus investigator, fidei catholicæ magnificus defensor, contra hæreticos fortis assertor, superbis auctoritate erectus, atque humilibus prompta devotione subiectus. Quatuor namque virtutibus animæ, prudentia scilicet, temperantia, fortitudine, atque iustitia ita extitit præornatus, ut non homo, sed

M ij

an-

angelus inter homines putaretur. Quis namque nostri temporis eloquentia facundus, prudenter præditus, sapientia profundus sanctum condignis efferrat laudibus Gregorium? Nec ipsi, ut censeo, Græcæ Romanæque facundiæ Philosophorum præcipui, Socrates scilicet vel Plato, Cicero atque Varro, si nostris temporibus affuisserent, condigna verba promisissent. Sed ne panegyricis uti censear eloquiis, plurima de eiusdem virtutibus audita comperta præmittens, ad eius opuscula, quæ sunt eloquia pulchritudinis, officia linguae retorqueam. Igitur cum Romæ positus, eiusdem quæ in Hispanis deerant volumina sedulus vestigator perquirerem, inventaque propriâ manu transcriberem, tantaque dulcedo verborum animum meum inæstimabili suavitate mulceret, speciale quiddam in eadem sine cuiuspiam perspexi comparatione potissimum. Denique dum historiam beati Job sub triplici indagatione, id est historicâ, typica, vel morali studuit explanatione discutere, atque Ezechielis prophetæ primam vel ultimam partem non impari expositione percurrere, tantorumque profunda mysteriorum repulso ignorantiae nubilo, serena patefactione monstrare, penè totius novi ac veteris Testamenti patefecit arcana; actumque est, ut hac opportunitate panis ille, qui de cælo descendit, eiusdem fidelissimi opportuna satis dulcedine satiaret. Sed quoniam in eadem prolixitate